


TADEUSZ GARLEJ 

13 lat pracy TNP w świetle Zwyczajnego Walnego 
Zgromadzenia w dniu 28 marca 1981 roku 

(Referat wygłoszony w dniu 27 m a j a 1981 r.na posiedzeniu naukowym Towarzystwa) 

Któż nie zna w Płocku TNP? — Towarzyst-
wa mieszczącego się w skromnej na pozór ka-
mieniczce z XV wieku i jego Biblioteki im. Zie-
lińskich w p ięknym renesansowym domu „Pod 
Opatrznością" po drugie j stronie placu Naru-
towicza (niegdyś Kanonicznego). O jego dzia-
łalności mówi „Sprawozdanie.. . w r. 1980" — 
broszura o 130 s t ronach i protokół z doroczne-
go właśnie odbytego Walnego Zgromadzenia. 

Jaką rangę ma to Towarzystwo regionalne, 
naukowe, ogólne (jedno z 35 w Polsce)?—Spójrz-
my do re jes t ru jego członków na końcu Spra-
wozdania (tab. I). 

Tab. I. Członkowie TNP 
Stan w dniu 31-12-1980 r. 

a) wg miejsca zamieszkania. 
Płock 299 
woj. płockie 132 
Warszawa 125 
Łódź 18 
inne miasta Polski 35*) 
zagranica 6**) 

razem 615 

b) wg stopni naukowych: 
profesorowie 36 
docenci i doktorzy habil. 33 
doktorzy nauk 80 
lekarze, mgr i inż. 363 
inni 103 

razem 615 

*) po 2 osoby z Białegostoku, Torunia, Gdańska 
i Wrocławia. 

**) Belgrad, Baku, Łożnica, Montreal, Wiedeń. 

Wśród 615 wyszczególnionych tam osób aż 
125 pochodzi z Warszawy, 42 z Wyszogrodu, 41 
z Sierpca, po 18 z Łęczycy i Łodzi, 72 — z in -
nych miast Polski (Białystok, Gdańsk, Toruń, 
Wrocław...) a 5 mieszka stale za granicą (Baku, 
Belgrad, Łożnica, Montreal, Wiedeń). Niektó-
rzy nawet nie sa Polakami. W Płocku mieszka 
299 członków. A więc Towarzystwo raczej o 
ogólnopolskim, ba nawet trochę międzynarodo-
w y m zasięgu. Co to są za ludzie? Jes t wśród 
nich 36 profesorów, 33 docentów i doktorów 
habil., 80 doktorów różnych nauk, 363 magist-
rów i inżynierów a tylko 103 posiada niższe ty-
tu ły zawodowe. 90% członków ma więc wyższe 
wykształcenie (w r. 1968 — 70®/o). 

Inna sprawa, że wielu spośród tych ludzi to 
członkowie chyba tylko tytularni (ci z zagrani-

cy, wielu profesorów...), w wielu przypadkach 
„martwe dusze", f igu ru jące tylko w spisie. 
Większość to konsumenci wiedzy, naukowo w 
ramach TNP pracu je niewielu. W r. 1980 skład-
ki członkowskie opłaciło 88% osób, co nie 
świadczy wcale o ich czynnym charakterze. 

J ak wygląda działalność T N P według spra-
wozdania? 

§ 6 Sta tu tu z r. 1977 mówi, że „Towarzystwo 
... ma na celu krzewienie i upowszechnianie, 
nauki, prowadzenie i popieranie badań nauko-
wych, oraz gromadzenie mater ia łów naukowych 
w szczególności dotyczących województwa płoc-
kiego i terenów związanych z regionem Mazow-
sza Płockiego, w zakresie różnych gałęzi wie-
dzy". ł* 

W tym celu TNP ma prawo: 
— tworzyć komisje i sekcje, 
— zakładać oddziały i s tacje naukowe. 
— prowadzić biblioteki naukowe, 
— organizować pracownie naukowe i technicz-

ne, 
— wydawać... dzieła i roczniki, sprawozdania 

oraz czasopisma, wykonywać własne i zle-
cone prace naukowo-badawcze, eksper tyzy 
itd., 

— organizować sesje i posiedzenia naukowe 
itd." 

Towarzystwo ma rzeczywiście 5 komisji i w 
ramach komisji badań naukowych 11 sekcji. Te 
ostatnie liczą w sumie 261 członków (choć nie 
zawsze są oni członkami TNP). Jes t też semi-
nar ium doktoranckie, prowadzone od 1970 roku 
przez prof. Antoniego Rajkiewicza z U.W. a li-
czące obecnie 31 osób. Istnieją poza tym 3 od-
działy: w Wyszogrodzie (47 członków), w Sierp-
cu (43 członków) i Łęczycy (32 członków). Jes t 
przy T N P wielka, bo licząca 167.000 wolumi-
nów, Biblioteka im, Zielińskich, k tóre j oddano 
w 1976 r. specjalnie adaptowany za 7 milionów 
zł i dobrze wyposażony budynek „Pod Opatrz-
nością". Zatrudnia 25 pracowników, choć nie 
ma wśród nich nikogo z tytułem naukowym. 
Stanowi ona dobry warsztat pracy naukowej 
tym bardziej, że w zbiorach swych posiada in-
kunabuły, s tarodruki, manusk ryp ty i wiele ak t 
dawnych. Jednak praca tego personelu według 
niektórych dyskutantów „szwankuje generalnie" 
(brak podejścia naukowego, doradztwa facho-
wego, kwalifikacji) . 
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Sala obrad podczas ostatniego Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia TNP w dniu 2S.03.1981 r. Pośrodku 
pierwszego rzędu siedzą prof. dr Jerzy Pniewski, członek honorowy TNP i doc. dr Stella-Maria Szacherska, 

która otrzymała nagrodę naukową za II tom „Zbiorów listów i dokumentów miasta Płocka" 

Warsztat ten da je możliwości pracy naukowej 
przede wszystkim humanistom. Nieco gorzej 
wygląda sprawa, gdy chodzi o prace z innych 
dziedzin. Towarzystwo nie rozporządza żadny-
mi pracowniami (lokalu sekcji sys temowej orga-
nizacji zarządzania w Warszawie nie można 
uważać za pracownię TNP). Gdy zaś chodzi o 
pracownie techniczno, to utworzono jedynie na-
miastkę własnej poligrafii w postaci kserogra-
fu. Ostatnio jest on jednak przeważnie nieczyn-
ny z powodu braku części zamiennych (im-
port). Inna sprawa, że korzystanie z niego jest 
dość drogie (2 zł od jedne j strony), co odstrę-
cza autorów prac własnych. Nie ma też tak bar-
dzo potrzebnej w Bibliotece pracowni konser-
wacji papieru. Być może poprawi się ta sy tu-
acja, gdy odremontowana zostanie oficyna przy 
głównym budynku, co jednak odwleka się z 
różnych powodów, czasem nawet osobistych 
(mieszkanie emerytowanego pracownika T N P 
— mgr M. Kieffer-Kostaneckiej) . 

Nie bacząc na to T N P powzięło myśl budowy 
„Domu Pracy Twórczej" w Cierszewie nad 
piękną rzeką Skrwą. Popar ła ją wydatnie sek-
cja sys temowej organizacji zarządzania, która 
od r. 1974 zaczęła zabierać fundusze. Zabezpie-
czono już na ten ceł 12,8 milionów zł, częścio-
wo pochodzących z darów społecznych, prze-
ważnie indywidualnych, np. członka honorowego 
T N P znanego poety Stanisława Ryszarda Do-

browolskiego i jego żony. P ro jek t ten był na 
Walnym Zgromadzeniu przedmiotem krytyki . 
Proponowano zrezygnować z niego, a fundusze 
przeznaczyć na badania naukowe tak potrzebne 
regionowi a t raktowane po macoszemu przez 
Zarząd. Wyda je się, że w obecnych warunkach 
k ra ju przy ograniczaniu dotacji dla T N P ze 
strony miasta i województwa „Dom"... s taje się 
mało realny. Wnioskowano też, aby przeznaczyć 
na ten cel któryś z niszczejących dworów 
ziemiańskich. Myślę, że czas pokaże, jakie kon-
kretne kształ ty przyjmie ta uchwała Walnego 
Zgromadzenia z 1977 roku. 

Towarzystwo ma piękne sale: konferencyjną 
na I piętrze im. Tadeusza Gierzyńskiego i w y -
kładową „Nową" na II piętrze. Są one urządzo-
ne po ostatnim kapitalnym remoncie (kosztem 
około 7 milionów zł) ze smakiem. Mają wzo-
rzyste parkiety, witraże z podobiznami zasłu-
żonych Polaków, stare meble, nawet „sty-
lowe", s ta re obrazy (w tym portrety Radziwił-
łów), gobeliny i malowidła a l fresco. Brak tu 
jednak urządzeń do prowadzenia wykładów: 
zaciemnienia, apara tury do projekcj i przezroczy 
i f i lmów itp. 

Różne instytucje i stowarzyszenia ubiegają 
się, aby tu odbyć swoje posiedzenia czy sesje 
naukowe. Polskie Radio i Telewizja często po-
kazują zabytkową siedzibę T N P „na s rebrnym 
ekranie" . Stała się ona jakby wizytówką Płoc • 
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ka. Odwiedzają ją też liczni goście z k ra ju i za-
granicy (ponad 100 delegacji i wycieczek rocz-

nie). Ostatnio gościła tu np. delegacja Królew-
skiej Szwedzkiej Akademii Nauk. 

Na zdjęciu jedna z najważniejszych; delegacja Królewskiej Szwedzkiej Akademii 
Nauk i Komitetu Nagród Nobla w sali Zielińskich 8 listopada 1980 r. Od lewej 
strony: prof. Lord H. Ganelius — wiceprezydent Akademii, dyrektor Wydziału 
Matematycznego Uniwersytetu w Góteborgu; prof. Bynet Nagel — główny sekre-
tarz Komitetu Nagród Nobla w dziedzinie fizyki, dyrektor Wydziału Fizyki Teo-
retycznej Królewskiego Instytutu Technologicznego w Sztokholmie; prof. Gunnar 
Hoppe — prezydent Akademii, przewodniczący Komitetu Nagród Nobla, dyrek-
tor Wydziału Geografii Fizycznej Uniwersytetu w Sztokholmie; dr Olaf G. Tand-

berg — sekretarz zagraniczny Akademii. 

Czym za jmują się wspomniane wyżej komi-
sje i sekcje? 

O komisjach niewiele można powiedzieć, gdyż 
sprawozdania roczne nie zamieszczają odpo-
wiednich danych. Jedynie komisja populary-
zacji nauki i powiązań z młodzieżą do r. 1974 
miała się czym pochwalić: olimpiada wiedzy 
0 Płocku, konkurs na medale i wieczornica 
z okazji 200-lecia „Małachowianki" jako szko-
ły państwowej , konkurs na temat „Kopernik 
1 kosmos..." Od r. 1975 komisja prawie zamil-
kła. 

O pracy innych można sądzić pośrednio. Ko-
misja badań naukowych pracuje w sekcjach, 
komisja wydawnicza przygotowuje publikacje 
TNP, komisja biblioteczna i wystawowa nadzo-
ru je i opiekuje się Biblioteką im. Zielińskich. 
Praca komisji opieki nad zabytkami widoczna 
jest przy remontach w nowym wyst ro ju siedzi-
by TNP. Nie wychodzą one jednak poza ramy 
Towarzystwa. Jak wygląda działalność nauko-
wa w sekcjach? 

Jes t ich 11. W ciągu 13 lat zmieniły się: niek-
tóre pojawiły się jak efemerydy (sekcja badań 
podwodnych 1975-1976), zamierały (sekcja na-
uk ścisłych do 1970 r„ sekcja historii na jnow-
szej do r. 1974), inne miały chwile wzlotów 

i upadków (sekcja prawa). Wiele z nich pełni 
po prostu rolę służebną dla TNP, np: sekcja a r -
chi tektury i urbanistyki czy sekcja ikonogra-
ficzna. 

Ze sprawozdań wynika, że sekcja historyczna 
organizowała sesje naukowe poświęcone zam-
kowi i archi tektonicznemu zagospodarowaniu 
Wzgórza Zamkowego, Kopernikowi, Komisji 
Edukacji Narodowej i j e j Szkole w Płocku, dr . 
Aleksandrowi Macieszy w 100 rocznicę jego 
urodzin, a z historii na jnowszej : sesje poświęco-
ne Leninowi i ruchowi PPR na Mazowszu Płoc-
kim oraz 60-leciu niepodległości Polski. Ostat-
nio urządza się raczej tylko odczyty i wyciecz-
ki naukowe do różnych miejscowości i insty-
tucji o znaczeniu historycznym. 

Sekcja l i teratury i ku l tu ry języka wyda je 
poezje (S. R. Dobrowolski: Antologia poezji 
Mazowsza i Mazowieckie rytmy), opracowuje 
słownik pisarzy mazowieckich, bada język dzie-
ci i regionu oraz l i tera turę dla młodocianego 
odbiorcy. W ciągu 10 lat istnienia zorganizowa-
no też 3 sesje naukowe poświęcone A. Fred-
rze, gwaroznawstwu i Januszowi Korczakowi. 

Sekcja socjologiczna z a j m u j e się wpływem 
uprzemysłowienia na kształtowanie się klasy 
robotniczej, na młodzież, na kulturę, bada wa-
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runki życia rodzin o najniższych dochodach. 
Wydała też parę publikacji , w tym I reny No-
wakowej „Kształ towanie się klasy robotniczej 
w procesie uprzemysławiania re jonu płockie-
go". TNP. 1975. 

Sekcja prawa zajmowała się badaniem prze-
stępczości młodocianych, prowadziła szkolenie w 
j ednym z zespołów adwokackich, udzielała po-
rad. Ostatnio zamarła i w r. 1980 została przez 
Zarząd rozwiązana. 

Sekcja a rchi tek tury i urbanistyki prowadziła 
w r. 1971 konsultacje na temat s tanu skarpy 
płockiej i rewaloryzacji „Starówki". Ostatnio 
z a j m u j e się pro jektem budowy „Domu Pracy 
Twórczej" w Cierszewie, w którym miałaby 
być wykorzystywana energia słoneczna. Świad-
czyła też różne usługi dla TNP i miasta. 

Sekcja ikonograficzna organizowała począt-
kowo ciekawe wys tawy (Detale architektonicz-
ne Płocka, Praca robotnika, Kopernik i jego 
Kra j , Płock, którego już nie ma). Ostatnio zaj-
muje się raczej tylko rejestracją fotograficzną 
/.ycia TNP i doborem zdjęć do publikacji . 

Sekcja rolna powstała w r. 1977. Ma siedzibę 
w Zakładzie Doświadczalnym Hodowli i Akli-
matyzacji Roślin w Strzelcach koło Kutna . Za j -
m u j e się sprawą wykorzystania białka w ży-
wieniu (udział w konferencj i naukowej) . 

Sekcja sozologiczna założona została w r. 1974. 
.lej celem była przede wszystkim popularyza-
cja zagadnień ochrony środowiska. Zorganizo-
wano wiele odczytów i konferencji , cieszących 
się wielkim powodzeniem wśród członków (ma-
łym wśród władz) i społeczeństwa, które za-
częło odczuwać skutki industralizacji Płocka. 
W r. 1976 wykonano tu 2 prace zlecone, doty-
czące ekologii Płocka i okolicy oraz Gostyniń-
skicgo Parku Krajobrazowego. W r. 1979 Sek-
cja brała udział w sesji naukowej na temat te-
ledetekcji w badaniach geograficznych. W r. 
1980 zaplanowano opracowanie „bilansu s trat 
i zysków" w środowisku płockim w ostatnim 
10-leciu. Z różnych powodów zamierzenie to 
nie doszło do sku tku (wysokie koszty, niemoż-
ność opracowania drobiazgowego planu f inan-
sowego, jakiego żądał Zarząd itp.). Nie wyko-
nano też zleconej Towarzys twu ewidencj i P a r -
ków wiejskich i dokumentacj i kilku regionów 
chronionych. Zarząd kwestionował naukowy 
charak te r tych prac. W rezultacie sekcja za-
częła zamierać. 

Wyda je się, że sekcje te obniżyły ostatnio 
swój lot z powodu b raku środków f inansowych 
i niedostatecznego zainteresowania ze strony 
Zarządu. 

Zupełnie inaczej rozwijają się i p racują sek-
cje: zastosowań matematyki , sekcja sys temowej 
organizacji zarządzania i sekcja metod nume-
rycznych i systemów minikomputerowych oraz 
nowo powstała sekcja inżynierii lądowej . Są 
one rzeczywiście liczne, wykonują wiele prac 
badawczych i eksper tyz zleconych przez różne 
instytucje . 

Sekcja zastosowań matematyki prowadzi 2 
laboratoria: Lingwistyki Algebraicznej i Mode-
li Dynamicznych oraz Szkołę Technologii Nau-
ki i wyda je j e j mater ia ły w odbitkach ksero-
graficznych. Opracowuje też różne moduły ję-
zyka „Mizar ". Sekcja sys temowej organizacji 
zarządzania opracowuje założenia do projektu 
sys temu informatycznego i wykonuje różne pra-
ce zlecone. Ostatnio działa raczej poza Płockiem. 
Sekcja metod numerycznych za jmuje się sy-
s temami minikomputerowymi i badaniami zle-
canymi przez różne ins ty tucje w Polsce. Sekc-
ja inżynierii lądowej zajęła się nieliniową ana-
lizą konstrukcj i betonowej, wykonuje też pra-
ce zlecone. 

W r. 1980 wykonały one łącznie 17 prac 
wartości ponad 6 milionów złotych (tab. II) 

Tab II Wpływy netto z prac zleconych wykonanych 
w TNP od r. 1972. 

Rok Ilość prac Wpływy 

1972 3 261.500 zł 

1973 4 255.717 zł 

1974 9 427.490 zł 

1975 7 696.842 zł 

1976 7 (¡30.030 zł 

1977 11 1.933.332 zł 

1978 10 1.386.295 :•.! 

1979 10 1.745.329 zł 

1980 17 1.047.854 

Kazem 78 8.384.349 zł 

Dzięki 30% narzutowi TNP miało nawet nie-
zły dochód (ponad 1 milion, a w ciągu 9 lat 
ponad 8 milionów zł), przeznaczony zgodnie 
z uchwałą Walnego Zgromadzenia na fundusz 
budowy „Domu Pracy Twórczej" w Ciersze-
wie nad Skrwą. Są to prace na wysokim pozio-
mie naukowym, przeważnie nie dla Płocka, 
często trochę „hermetyczne" dla ogółu człon-
ków, raczej dalekie od tego, czym żyje Płock 
i region Mazowsza w obecnym okresie. 

Sekcje te żyją odrębnym nieco życiem a na-
wet niektóre potworzyły sobie własne siedziby, 
np. Sekcja sys temowej organizacji zarządzania 
w Warszawie. Są to raczej samodzielne zespoły 
badawcze, powiązane z TNP, co daje możliwość 
wykonywania prac zleconych dla różnych in-
s tytucj i . 

Specjalne znaczenie dla Płocka ma semina-
r ium doktoranckie, utworzone przy TNP ponad 
10 lat temu. Prowadzi je od początku prof. 
Antoni Rajkiewicz z UW. O tytuł ten ubiega-
ło się od początku i prace rozpoczynało ponad 
60 osób, dokończyło dotychczas 7 osób. Tema-
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tami ich dysertacj i były sprawy . dotyczące 
wpływu przemysłu na rozwój i sprawy socjal-
ne Płocka oraz w 1 przypadku życie i twór-
czość regionalnego kompozytora, jakim był na-
uczyciel śpiewu okresu -międzywojennego 
Faustyn Piasek. 

Tematy prac doktorskich w Seminarium 
Doktoranckim TNP 

1973. Kowalewski J.: Płockie środowisko społeczne 
w latach 1939-1945. 

1975. Chojnacki J.: Rozwój Płocka pod wpływem bu-
dowy MZRiP. 

1978. Księżopolski J.: Wychowanie ekonomiczne 
w procesie kształcenia techników. 

1979 Stefański J.: Kształtowanie się klasy robotni-
czej w rozwijającym się w Płocku przemyśle 
maszyn rolniczych. 

1930 Witkowski B.: Społeczne procesy rozwoju 
MZRiP w Płocku. 
Kamiński M.: Faustyn Piasek — życie i twór-
czość. 
Papierowski A : Ruch spółdzielczy w życiu 
społecznym i gospodarczym Płocka (1869-1939). 

Rok Nauki Polskiej. 13 kwietnia 1973 roku. Sesja naukowa nt „Kopernik i jego kraj". Senat Uni-
wersytetu Warszawskiego i Rektor Uniwersytetu Poznańskiego opuszczają siedzibę TNP, udając się 
•la Zamek Książąt Mazowieckich, aby nadać doktorat honorowy profesorowi Henrykowi Łowmiań-

skiemu, wybitnemu mediewiście z Poznania. 

Od 1977 r. TNP przyznaje nagrody za prace o wybit-
nych walorach naukowych (wykaz II) 

1977. Marian Przedpełski: Zbiory etnograficzne. 
1979. Doc. dr Stefan K. Kuczyński: Pieczęcie Książąt 

Mazowieckich. 

1980. Doc. dr Stella Maria Szacherska: Zbiór listów 
i dokumentów miasta Płocka (II tom). 

Jak pracują oddziały TNP? Dwa z nich — 
w Wyszogrodzie i Sierpcu utworzone zostały 
w r. 1969, trzeci w Łęczycy — w r. 1977. 

Ze sprawozdań wynika, że ten pierwszy mo-
że się poszczycić wieloma osiągnięciami. Dzięki 
nawiązaniu ścisłej współpracy z Uniwersytetem 
Warszawskim, Towarzystwem im. Adama Mic-
kiewicza i innymi instytucjami w Warszawie 

ma on stale zapewnionych dobrych wykładow-
ców. Rozpoczęto od cyklu odczytów na temat: 
Polska — jej dzieje i kul tura , a następnie — 
Pedagogika i psychologia w służbie dziecka i na-
uczyciela. Potem doszły prelekcje na temat: 
Por t re ty uczonych Polaków itd. Słuchaczami 
są jednak, jak to podnoszono w dyskusji, prze-
de wszystkim nauczyciele i młodzież. 

Niezależnie od tego organizuje się w Wyszo-
grodzie sesje popularnonaukowe poświęcone 
tym zagadnieniom a także, co war to podkreślić, 
sprawom miasta i regionu, a więc dotyczące, 
historii i zagospodarowania turystycznego Wy-
szogrodu. Wystąpiono też z inicjatywą utworze-
nia Muzeum Wisły w tym mieście, organizowane 
są Dni Wisły, wys tawy itp. Dla przeciwdziała-
nia zaś dewastacji środowiska utworzono włas-
ną sekcję sozologiczną. 
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Oddział urządził sobie własny gabinet nau-
kowy im. W. H. Gawareckiego. Może się tez 
poszczycić opracowaniem monografii miasta: 
Nowicka B.: Wyszogród — zarys dziejów. TNP, 
Płock. 1971. Powoli natomiast zabiera się Za-
rząd Oddziału do budowy własnej siedziby, na-
co Zarząd T N P wyraził zgodę i umożliwił kupno 
w ciechanowskim „Stolbudzie" specjalnego bu-
dynku. 

Dobrze też pracuje , choć może nie tak wy-
dajn ie (w świetle sprawozdań), Oddział w Sierp-
cu. Poza odczytami na tematy historyczne, do-
tyczące regionu sierpeckiego, zajęto się tu zbie-
raniem mater ia łów o Sierpcu (w związku z 650-
leciem) i Raciążu (w 500-lecie nadania im praw 
miejskich). Obu tym miastom poświęcono spec-
jalne n u m e r y «Notatek Płockich» (w r. 
1972 i 1977) i wydano drukiem książkę: Sierpc 
— studia i mater iały. Oprać, zbiór. 1972. Orga-
nizowano tu także sesje naukowe na tematy 
historyczne: z okazji 30-lecia powstania PPR, 
60-lecia Rewolucji Październikowej i tysiąclecia 
Polski na morzu. Jedną z sesji poświęcono t am-
tejszemu Parkowi Etnograficznemu. 

Poza odczytami Oddział urządza wycieczki 
naukowe i spotkania z młodzieżą, poświęcone 
popularyzacji dziejów i ku l tury Polski i regio-
nu. Oddział ma siedzibę w Domu Nauczyciela, 
urządzoną kosztem około 400.000 zł. 

Oddział w Łęczycy istnieje krótko. Zaintere-
sowano się przede wszystkim swoim zagrożo-
nym przez przemysł środowiskiem na tu ra lnym. 
Zagadnieniu temu poświęcono sesję naukową 
w r. 1979. Oddział współpracuje ściśle z insty-
tucjami naukowymi Łodzi, do które j ciąży ze 
względu na bliskość. Dużo wysiłku wkłada się 
obecnie w zaadaptowanie zakupionego przez 
T N P zabytkowego budynku na siedzibę te j wy-
sunię te j na południe województwa placówki 
Towarzystwa. Prace przygotowawcze do kapi-
talnego remontu idą opornie i nie zostały jesz-
cze zakończone. 

Ta praca sekcji i oddziałów TNP znaleźć po-
winna swe odzwierciedlenie w publikacjach. 
Dorobek wyda je się duży. 

W ciągu rozpat rywanych 13 lat działalności 
T N P wydało 60 numerów «Notatek Płockich» 
(z około 780 ar tykułami) , 80 broszur i książek 
i 18 d ruków bibliofilskich. 

Tematykę publikacji zawartych w «Notatkach 
przedstawia tabela III. Górują tu jak widać 
zdecydowanie prace dotyczące historii Płocka. 
Drugie miejsce za jmują okolicznościowe 
refera ty , dotyczące tak ważnych dla Płocka 
instytucj i i przedsiębiorstw jak: „Małachowian-
ka", z którą łączą T N P ścisłe więzy od chwili 
powstania, Poli technika, „Zgoda", „Petrochemia 
Fabryka Maszyn Żniwnych i Zakłady Stolarki 
Budowlanej „Stolbud". Ich walor naukowy jest 
różny. Trzecie miejsce przypada pracom z dzie-
dziny demografii , socjologii i polityki społecz-
nej , dalsze — z dziedziny nauki i oświaty, ży-
ciorysom i sylwetkom oraz wspomnieniom o lu-
dziach zasłużonych dla Płocka i regionu. Więcej 
jednak od tych ostatnich jest przemówień i a r -

Tab. III. Tematyka artykułów zamieszczonych 
w «Notatkach Płockich» w latach 

1968-1980 

Archeologia, antropologia, pre- 139 
i historia Płocka i regionu 
a) okres okupacji 19 
b) okres powojenny 23 
Geografia, klimat, przyroda oży- 30 
wiona 
a) ochrona środowiska 7 
b) zabezpieczenie skarpy 2 
Urbanistyka i architektura 2 
a) rewaloryzacja „Starówki" -

Demografia, socjologia i polityka 
społeczna 79 
a) czyny społeczne 7 
Ochrona zdrowia i medycyna 24 
Rolnictwo i wyżywienie 6 
Przemysł 38 
Handel 16 
Plany gospodarcze Kraju i regionu 28 

Nauka i oświata, szkoły Płocka 
i regionu 65 

Kultura, l i teratura i sztuka 52 

Sztuka ludowa, folklor i festiwale 
folklorystyczne 15 

Językoznawstwo 12 

Życiorysy, sylwetki i wspomnienia 
o ludziach zasłużonych dla Płocka 
i regionu 71 

Artykuły, dotyczące ważniejszych instytucji 
i zakładów przemysł. Płocka i regionu 83 

a) „Małachowianki" 10 

b) Filii Politechniki Warsz. 25 

c) „Zgody" 15 

d) „Petrochemii" 8 

e) „FMZ" 15 

f) „Stol-Budu" 10 

Rozwój i sprawy organizacyjne TNP 42 

Przemówienia i artykuły okolicznościo-
we, informacje o sesjach, naradach, 
jubileuszach, wizytach różnych osobisto-
ści itp. 73 

Recenzje itp. 4 

Razem 779 

tykułów okolicznościowych z okazji różnych 
ważkich wydarzeń. 

Nadspodziewanie mało znaleźć tu można 
opracowań dotyczących takich zagadnień, jak: 
urbanistyka i archi tektura, choć miasto rozwija 
się ostatnio gwałtownie, nie pisano nic na te-
mat „Starówki" , która przecież jest ba r -
dzo zagrożona. Bardzo mało pisano o och-
ronie środowiska, które tak pas jonu je mieszkań-
ców i o zabezpieczeniu skarpy, o co walczą 
prof. Zygmunt Glazer i doc. Lech Wysokiński, 
a co stanowi istotny problem dla starego mias-
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ta i jego zabytków z zamkiem i katedrą na 
czele. Także rolnictwo i sprawy wyżywienia 
rzadko tylko znajdowały miejsce na kar tach 
tego kwartalnika. 

Natomiast aż 16 razy za jmowano się ka te-
dralnymi „Drzwiami Płockimi" z XII wieku, 
nada jąc całej sprawie wiele rozgłosu, nie pisa-
no zaś nic o równie ważnym zabytku historycz-
nym, jakim jest „Biblia Płocka", czy niektóre 
inne pamiątki sakralne, przechowywane w Mu-
zeum Narodowym w Warszawie. Pomi jam tu 
poziom naukowy wielu ar tykułów oraz szatę 
graficzną «Notatek» (chyba poprzednia okładka 
była lepsza), które były niejednokrotnie k ry ty -
kowane w prasie np. Nr 2/103, poświęcone pra -
wie w całości jubileuszowi 110-lecia płockiej 
„Zgody" «Tygodnik Płocki» Nr 11/81). 

Podobnie przedstawia się tematyka wydaw-
nictw broszurowych i książkowych, gdzie z 80 
aż 27 publikacji to sprawozdania, noty infor-
macyjne itp. pisma do użytku wewnętrznego 
lub reklamy, a 6 to informatory ki lku ważniej-
szych przedsiębiorstw (przede wszystkim „Stol-
Budu", gdzie prezes jest dyrektorem) tab. IV). 

Tab. IV. Wydawnictwa TNP w latach 
1968-1980 

Archeologia i historia U 
Monografie miast 5 
Literatura i sztuka 6 
Polityka społeczna i socjologia 14 
Turystyka i krajoznawstwo 4 
Nauki ścisłe i technologia*) 6 
Biologia i medycyna — 

Ochrona środowiska — 

Inne działy nauki 1 

Razem wydawn. naukowe 47 

Wydawnictwa do użytku wewn. 14 
Informatory dla przedsiębiorstw 6 
Sprawozdania roczne 13 

Razem 80 

Notatki Płockie» — ilość numerów 60 

Ogółem 140 

*) Wydania kserograficzne 

Tab. V. Liczba artykułów zamieszczonych przez nie-
których autorów w «Notatkach Płockich» w latach 

1968-1980 

1. Chojnacki J . " 45 
2. Dorobek F. 27 
3. Kostanecki S. 18 
4. Stefański J . 14 
5. Askanas K. 12 
6. Garlej T. 11 
7. Kieffer-Kostanecka M. 10 
8. Chudzyński M. 10 
9. Chrostowski T. 9 

10. Midura F. 9 
11. Pilich J . 8 
12. Nowakowska I. 6 

Wśród autorów ar tykułów (tab. V) domino-
wały niektóre nazwiska (Chojnacki J., Do-
robek F., Kostanecki S., Stefański J „ As-
kanas K.) a więc osoby blisko związane z Za-
rządem. Te same osoby przeważnie były auto-
rami większości wydawnictw książkowych (tab. 
VI). 

Tab. VI. Autorzy i wznowienia 

a) Najczęściej drukowani autorzy: 

Chojnacki J . 8 
Kostanecki S. 3 
Kowalewski T. 3 
Askanas K. 2 
opracowania zbiorowe 14 
inni drukowani jednorazowo 14 

b) Wznowienia: 

Płock w liczbach 5 
Petrochemia a rozwój Płocka 2 
Dzieje Płocka 2 
Technologia nauki*) 4 
Płock — przewodnik 3 
Władysław Broniewski i Płock 4 
Informator „Stol-Budu" 4 
Nota informacyjna 5 
Sprawozdanie roczne 13 

*) Wydanie kserograficzne 

Wiele z nich ma trwałą wartość historyczną 
i kul turalną (Dzieje Płocka — oprać, zbiór. 
1973 i II wydanie 1979, Askanas K.: Sztuka 
Płocka. 1974, Nowicka B.: Wyszogród — zarys 
dziejów. 1971, Sierpc — studia i mater ia ły . 
Oprać, zbiór. 1972.). Ale niektóre z tych publi-
kacji stały się przedmiotem krytyki na walnych 
zgromadzeniach (coraz grubsze sprawozdania 
roczne oraz Protokół Nadzwyczajnego Walne-
go Zgromadzenia TNP z okazji wręczenia Krzy -
ża Komandorskiego Orderu Odrodzenia Polski). 
Brak jest natomiast publikacji z zakresu 
ochrony środowiska czy ochrony zdrowia, 
p rawa czy wyżywienia. 

Należy dodać, że sprawozdania roczne nie 
uwzględniają w wykazie prac publ ikowanych 
przez członków T N P gdzie indziej i dlatego nie 
dają pełnego obrazu działalności naukowej 
Towarzystwa. 

Kry tykowano także druki bibliofilskie (tab. 
VII i wykaz III). Trzeba przyznać, że wydawa-
ne są ze smakiem, choć ostatnio chyba zbyt 
często i przy lada okazji. Treść ich nie zawsze 
jest godna tak drogiej oprawy tym bardziej,"że 
jednocześnie oszczędzano na innych wydawni -
ctwach. 

Tab. VII. Autorzy druków bibliofilskich 

Chojnacki J . 6 razy 
Kostanecki S. 2 razy 
Gołębiowski S. 2 razy 
Koński W. 2 razy 
Dorobek F. 1 raz 
Lemańska W. 1 raz 
Smulski W. 1 raz 
Stefański J . 1 raz 
Oprać, zbiorowe 2 razy 
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Wykaz III . 

Wydawnictwa bibliofilskie 

1. 1957. Kostanecki S.: Kartki z przeszłości TNP. 
Płocka Druk. Akc. 400 egz. 

2. 1972. Chojnacki J.: Władysław Broniewski — 
Trzy wiersze o Płocku. 
PSP. Warszawa. 990 egz. 

3. 1976. Chojnacki J., Kostanecki S.: Na otwarcie 
nowej siedziby Biblioteki im. Zielińskich. 
Ofic. Druk. Książn. Miejsk. w Toruniu 300 
eg z. 

4. 1977. Statut TNP z 28 marca 1977 r. Praca zbio-
rowa. 990 egz. 

5. Chojnacki J.: MZRiP w Płocku odznaczone 
Orderem Sztandaru Pracy I Klasy. 
PSP. Warszawa. 500 egz. 

6. Chojnacki .1.: Stefan Ignar: Problemy mias-
ta Płocka na tle badań naukowych Ofic. 
druk. Książ. Miejskiej w Toruniu. 300 egz. 

7. Dorobek F.: Stanisław Ryszard Dobrowolski 
— Wiersze Płockie. 
Zakł. Graf. B. N. Warszawa. 300 egz. 

8. 1978. Koński W.: 100-milionowa tona ropy nafto-
wej przerobiona w MZRiP w Płocku. 
Zakł. Graf. B. N. Warszawa 500 egz. 

9. Lemańska W.: Bibliografia prac Jakuba 
Chojnackiego. 
Zakł. Graf. B. N. Warszawa 200 egz. 

10. Chojnacki J.: Wipła — rzek polskich czoło 
i ozdoba. 
PSP. Warszawa. 100 egz. 

U. 1979. Stefanowi Kazimierzowi Askanasowi w 70 
rocznicę urodzin. Praca zbiór. 

150 egz. 
12. Kajetan Marykoni: Pierwsze myśli wzglę-

dem utworzenia Towarzystwa Naukowego 
przy Szkole Wojewódzkiej w Płocku. 
WDA. Zakł. Typograf. 500 egz. 

13. Gołębiowski S.: Sierpicnie. 
Ofic. Druk. Książ. Miejsk. w Toruniu. 

500 egz. 
14. 1980. Koński W.: XX-lecie Mazow. Zakł. Rafin. 

i Petrochem. w Płocku. 
WDA. Zakł. Typograf. 500 egz. 

15. Chojnacki J.: Kongres Krajoznawczy w Płoc-
ku. WDA. Zakł. Typograf. W-wa. 990 egz. 

16. Gołębiowski S.: Na odwiecznym wzgórzu. 
WDA. Zakł. Typograf. W-wa 3.000 egz. 

17. Smulski. W.: Morze dalekie i bliskie. 
Druk. ZW.CZSR. Inowrocław. 500 egz. 

18. Stefański J.: 110-lecie istnienia płockiego 
przemysłu maszyn rolniczych. 
Graf. Prac. Dośw. Łódź. 500 egz. 

Nie wydano np. drukiem ani jednej z 
7 obronionych prac doktorskich z wy ją tk iem 
pracy .). Chojnackiego wydanej przez płocką 
Petrochemię, która się rozrosła do ładnie wy-
dane j książki p.t.: „Petrochemia a rozwój 
Płocka" (2 wydania). Nie uzyskało też pomocy 
wydawniczej ze s t rony TNP borykające się 
z trudnościami Płockie Towarzystwo Lekarskie 
wyda jące swoje Archiwum Medycyny Płockiej 
na kserografie (w Warszawie) i to z dużymi 
oporami (cenzura, brak papieru). A przecież w 
Płocku powstało w ostatnim 10-leciu 7 prac 
doktorskich i 3 habil i tacyjne. Nie było nawet 
o tym wzmianki w «Notatkach Płockich», gdzie 
zanikł zupełnie dział kroniki naukowej . Jak 
słusznie zauważył jeden z dyskutantów .stu-
d iu jąc wydawnictwa T N P t rudno byłoby wy-
robić sobie zdanie o całym życiu naukowym 
Płocka i regionu. 

Wydaje się, że komisja wydawnicza nie pa-
nowała nad sytuacją i program publikacji nie 
był prawidłowo ustalany i wykonywany. Nie 
stosowano też podziału na prace naukowe, po-
pularyzatorskie i inne. Stworzenie więc propo-
nowanej w dyskusji Rady Naukowej byłoby 
bardzo celowe. Obawa, wyrażona w dyskusj i , 
że będzie to jeszcze jedno ciało tylko formalne, 
gdyż TNP cierpi stale na brak ludzi chętnych 
do pracy społecznej, może się okazać płonna. 

Przy j rzeć się należy z kolei pracy samego Za-
rządu i Komisj i Rewizyjnej . 

Zarząd stanowi 9 osób pracujących wyłącz-
nie społecznie. Niestety nie widać wśród nich 
nawet wszystkich przewodniczących komisji 
(komisja popularyzacj i nauki , komisja opieki 
nad zabytkami), nic ma też żadnego przewod-
niczącego Oddziału. W y d a j e się, że Zarząd dzia-
ła trochę w oderwaniu od reszty członków. 

Ze sprawozdania wynika , że komisje są j ed-
noosobowe (nigdzie nie podano ich składu) 
a przecież komisja badań naukowych liczy aż 11 
sekcji i 261 członków i ma tylko jednego p ra -
cownika etatowego (z-ca dyrektora), k tóry peł-
ni dodatkowo także inne funkc je . W takim s ta -
nie rzeczy przewodniczący komisji nie jest w 
stanie panować nad całością. A może by tak 
ja podzielić np. na komisję nauk humanistycz-
nych i komisję nauk ścisłych? Nie ustalony 
jest zdaje -K' schemat organizacyjny admini-
stracji TNP, a komisje i sekcje chyba nie mają 
regulaminów pracy. 

Komisja Rewizyjna składa się z 5 osób. Zbie-
: a się ona iaz w roku, aby sprawdzić gospo-
darkę finansową TNP. Z protokółu te j Komisj i 
przedstawionego Walnemu Zgromadzeniu w y -
nika, że „pozycje bilansu tak po stronie ak ty -
wów jak i pasywów nie budzą zastrzeżeń". 
Dziwnym wyda je się jednak, że dane zawarte w 
sprawozdaniu f inansowym za rok 1980 nie zga-
dzają się " liczbami podanymi w protokóle Ko-
m: j i Np. dochody T N P wyniosły wg sprawoz-
dania l')..128.429 zł a według protokółu — 
11.286.870,50 zł, s tan środków pieniężnych na 
dzień 31.12.1980 r. wynosi według sprawozda-
nia 13.383,784,78 zł - 8199.34 zł 13.391.985,12 
zł, a według protokółu 13.421.985,12 złotych. 
Różnie też j -st podawana wartość m a j ą t k u T N P 
W nocie in fo rmacy jne j poda je się sumę około 
100 milionów złotych, a według sprawozdania 
finansowego — 43.921.069.35 zł. Rozbieżność 
wyraźna. 

Niestety, choć T N P w y d a j e tak grube spra-
wozdania, nie ma zwyczaju zamieszczać tam 
równocześnie protokółu Komisji Rewizyjnej . Ro-
bi się to dopiero w nas tępnym sprawozdaniu 
rocznym. 

Komisja Rewizyjna ogranicza się tylko do 
kontroli gospodarki f inansowej (tak określił j e j 
zadania s ta tu t z r. 1977), a nie ma innych orga-
nów kontrolnych. Nie w y d a j e się to prawidło-
we: Komisja Rewizyjna powinna kontrolować 
całość działalności Towarzystwa. 
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W r. 1977 uchwalono dość szeroki program 
pracy na lata 1977-1980, w tym — program 
wielkiego rozwoju bazy mater ia lne j Towarzys-
twa. Odzwierciedlał on w zasadzie n u r t pracy 
przedstawiony powyżej. 

W działalności naukowej miano preferować 
prace badawcze dotyczące województwa i do-
stosować do tego charakter «Notatek Płockich» 
(recenzje z książek, ar tykuły polemiczne i dys-
kusje, sprawy wsi itd.), k tórych ilość miała być 
zwiększona o numery specjalne. Niewiele jed-
nak chyba się one zmieniły. , 

W wydawnic twach dużo miejsca miały za j -
mować niektóre wznowienia (Petrochemia a roz-
wój Płocka III wydanie), Władysław Broniew-
ski i Płock V wydanie). (Płock — przewodnik 
IV wydanie), Dzieje Płocka (III wydanie) i Sztu-
ka Płocka, (II wydanie) oraz druki bibliofilskie 
Nowych opracowań miało być tylko cztery 
(wydano zdaje się dwa). 

Planowano też publikowanie sprawozdań ze 
wszystkich sesji i sympozjów organizowanych 
w T N P — wykonano tylko 6 na 15 odbytych. 
Było natomiast 5 sprawozdań rocznych, 2 uch-
wały, 1 s ta tut , 1 protokół z Nadzwyczajnego 
Zgromadzenia oraz różne zaproszenia, podzię-
kowania i życzenia noworoczne, wydawane jak 
druki bibliofilskie. 

TNP miało zamiar koordynować pracę wszyst-
kich towarzystw społeczno-kulturalnych na 
terenie województwa płockiego, co byłoby bar-
dzo celowe, ale zdaje się niewiele w tym kie-
runku zdołano uczynić. Nie wiem też, czy pre-
ferowano przy przyjęciach na członków osoby 
blisko związane miejscem urodzenia i pracą z 
województwem płockim. Z dyskusj i wynika, że 
stanowisko Zarządu nie było tu jednolite. 

Przekroczono natomiast zakładaną wysokość 
prywatnych darów i indywidualnych czynów 
społecznych na rzecz TNP. Przyznać trzeba, że 
Towarzystwo ma tu duże osiągnięcia. 

Czy więc TNP pracuje źle? 

W ciągu 13 lat. to jest od czasu oddania pre-
zesury w ręce dra inż. Jakuba Chojnackiego, 
obserwuje się wiele wspaniałych osiągnięć, 
k tóre spowodowały wysokie uznanie T N P w 
kręgach naukowych Polski. 

W okresie tym: 

liczba osób ze stopniem dra habili towanego 
(wraz z profesorami i docentami) wzrosła 
z fi do 67, a więc jedenastokrotnie (tab. VIII), 

— nastąpiła ekspansja TNP przez utworzenie 
trzech oddziałów na terenie województwa, 
a nawet do Warszawy, gdzie powstała siedzi-
ba sekcji organizacji zarządzania, 

— nawiązano kontak ty z uczelniami Warszawy 
i innych miast Polski, PAN, a nawet z za-
granicy, 

— odbyto 43 sesje i 182 posiedzenia naukowe, 
nie licząc pracy w sekcjach, wykonano 78 
prac badawczych na zlecenie różnych in-
stytucji , zorganizowano 67 wystaw itp., 

— obroniono 7 doktoratów i wypłacono 29 sty-
pendiów wybi tnym studentom oraz 3 nagro-
dy naukowe, 

— wydano 60 numerów «Notatek Płockich», 
których nakład osiągnął ostatnio 3000 egz., 
a w niektórych wypadkach nawet 5.000, 47 
publikacji książkowych i w formie broszur, 
w tym obszerne „Dzieje Płocka" i „Sztuka 

Stypendia-nagrody w dniu 28 marca 1981 r. otrzymali przodujący studenci, 
od lewej strony: Anna Tomczyk z Piaseczna, SGPiS — styp. im. L. Krzywic-
kiegoi; Cezary Chromniak z Gostynina, Filia PW w Płocku — styp. im. Wi-
tolda Zglenickiego; Anna Grabecka z Płocka, Akad. Med. w Warszawie — 
styp. im. prof. Marcina Kacprzaka i Anna Brzozowska z Wołomina, Wydział 

Historyczny UW — styp. im. prof. Stanisława Herbsta. 
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Płocka" K. Askanasa (nie licząc prac człon-
ków, d rukowanych w wydawnictwach ob-
cych), 

— zwiększono księgozbiór Biblioteki im. Zie-
lińskich o 45.300 woluminów to jest o około 
37% za sumę prawie 4 milionów zł i odda-
no je j nowy piękny budynek, a ilość etatów 
wzrosła o ponad 100%, 

— zwiększono ma ją t ek T N P ' z 8 do około 44 
milionów zł (wartość księgowa). 

O sile oddziaływania TNP świadczy fakt, że 
w okresie t y m uzyskano z darów i czynów spo-
łecznych (co prawda czasem ocenianych na wy-
rost) ponad 6,5 miliona zł od około 1300 osób, 
a w dotacjach od różnych przedsiębiorstw — 
prawie 26 milionów. 

Nie jest więc chyba • zdawkową opinia, jaką 
wyraził wiceprezes PAN prof. Szczepan Pie-
niążek przy okazji wręczenia Towarzystwu 
Krzyża Komandorskiego Orderu Odrodzenia 
Polski 20 października 1979 roku:... „Jest ono 
na jbardz ie j ak tywne w k r a j u — i m p o n u j e jego 
dorobek i inic ja tywa a zwłaszcza patriotyzm lo-
kalny oraz przywiązanie do miasta i regionu, 

w którym działa — do Mazowsza. Przez swo-
ją działalność dla dobra t e j ziemi p racu je dla 
dobra całego k r a ju " . 

Przy tych osiągnięciach wys tępu je jednak pe-
wien niedosyt działania, wyrazem czego była 
k ry tyka na ostatnim Walnym Zgromadzeniu. 

Pomijano nieraz istotne dla Płocka i regio-
nu, takie jak: sprawa ochrony środowiska, 
zabezpieczenie skarpy, rewaloryzacja „Starów-
ki", niedobory żywnościowe czy łamanie pra-
wa. 

Towarzystwo przyjmowało taką postawę wo-
bec władz, która umożliwiła o t rzymywanie wy-
sokich dotacji, które z kolei umożliwiły kapi-
talny remont obu budynków i nadanie im obec-
nego wyst ro ju . 

Warto, by ponownie przedyskutować „sine ira 
et studio" s ty l pracy TNP, może opracować no-
w y schemat organizacyjny, regulaminy pracy, 
a może zweryfikować członków. Chodzi prze-
cież o ins tytucję o olbrzymim znaczeniu dla 
Płocka i Mazowsza Płockiego, instytucję nau-
kową o 160-letniej t radycj i i tak p ięknym do-
robku. 

Nieznana dotychczas fotografia wykonana w marcu 1941 r. (autor niewiadomy) przedstawiająca ul. Szero-
ką — obecnie ul. Józefa Kwiatka — z tysiącami Żydów płockich wysiedlanych, barbarzyńsko przez hit-
lerowców do obozów zagłady. Fotografia znajduje się w albumie „We Shall Never Forget" (Haifa 1965), 
wydanym przez dyrektora Towiach Friedmana, a przekazanym w darze na rzecz zbiorów TNP w dniu 

1 sierpnia 1980 r. przez sierpczanina Leona Congołę — piekarza zamieszkałego w Nowym Jorku. 
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